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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá objektivním porovnáním ručních dozimetrických

přístrojů používaných v integrovaném záchranném systému České republiky,

Armádě České republiky a Hasičském záchranném sboru České republiky.

Všechny tyto detekční prostředky jsou běžně využívané v praxi, nicméně jejich

vzájemné porovnání za stejných podmínek měření přináší cenné informace

o jejich spolehlivosti.

První část práce nabízí teoretický základ řešené problematiky, včetně stručného

historického vývoje. V experimentální části této práce jsou porovnávány vybrané

ruční dozimetrické přístroje různých generací a typů na základě společných

charakteristik. Veškerá měření byla nastavena tak, aby byly dodrženy stejné

podmínky měření pro všechny testované přístroje. Z hlediska určení vybraných

přístrojů byly tyto rozděleny na detektory záření, detektory plošné kontaminace,

spektrometry a osobní dozimetry.

V kategorii detektorů záření dosáhl nejlepších výsledků detektor

RGU 100 (URAD), naopak nejhorších detektor RadEye B20-ER. Nejlepším

testovaným spektrometrickým detektorem byl detektor RT-30, nejhorší

vlastnosti vykazovaly detektory FLIR Identifinder 2 a R 400. V oblasti měření

plošné kontaminace byl nejúčinnějším testovaným detektorem MicroCont II,

naopak RadEye B20-ER vykazoval výsledky nejhorší. Poslední skupinou

detektorů byly osobní dozimetry, v níž nejlepších výsledků dosáhly dozimetry

THERMO EPD MK2+ a SOR/R. Nejhorším z testovaných osobních dozimetrů byl

PED Blue.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with an objective comparison of hand-held dosimetric

devices used in the integrated rescue system of the Czech Republic, the Army of

the Czech Republic and the Fire and Rescue Service of the Czech Republic. All

these detection devices are commonly used in practice, however, their mutual

comparison under the same measurement conditions provides valuable

information about their reliability.

The first part of the thesis offers a theoretical basics, including a short historical

development of this problematics. In the experimental part of this thesis, selected

hand-held dosimetric devices of different generations and types are compared

on the common characteristics. All measurements were set to maintain the same

measurement conditions for all tested devices. According to their purpose, the

selected detectors were divided into radiation detectors, surface contamination

detectors, spectrometers and personal dosimeters.

In the category of radiation detectors, the RGU 100 (URAD) detector achieved the

best results, while the RadEye B20-ER detector was the worst. The best tested

spectrometric detector was the RT-30 detector, the worst properties were shown

by the FLIR Identifinder 2 and R 400 detectors. MicroCont II was the most

effective tested detector of area contamination measurement, while the RadEye

B20-ER showed the worst results. The last group of detectors were personal

dosimeters, where the THERMO EPD MK2 + and SOR / R dosimeters achieved

the best results. The worst of the tested personal dosimeters was PED Blue.
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1 ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá porovnáním a charakterizací vybraných

ručních dozimetrických přístrojů používaných jednotkami bezpečnostních

sborů, zejména Hasičským záchranným sborem České republiky, a jednotkami

Armády České republiky. Obdobně jako je tomu v ostatních oblastech zájmu

těchto organizací, je nutné i v oblasti detekce ionizujícího záření a radiační

ochrany průběžně modernizovat detekční prostředky a vybavení. V současné

době se na trhu objevuje velké množství takových detekčních prostředků, proto

je zapotřebí se mezi nimi orientovat. Primární úkoly Hasičského záchranného

sboru České republiky a Armády České republiky se v řešené oblasti liší, proto

se liší i detekční prostředky, jimiž jsou tyto organizace vybaveny. V rámci

integrovaného záchranného systému České republiky však tyto organizace

spolupracují. Obě tyto organizace se v rámci modernizace detekčního vybavení

vydaly různými cestami, porovnání těchto prostředků proto může napomoci při

udávání dalšího směru vývoje.

Počínaje stručným historickým vývojem oblastí detekce ionizujícího záření a

radiační ochrany se teoretická část této práce zabývá systémem radiační ochrany,

druhy ionizujícího záření a způsoby, jak je lze detekovat. Praktická část práce pak

spočívala v měření vybraných charakteristických veličin, na jejichž základě lze

testované detektory porovnat.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem této práce je porovnání detekčních vlastností vybraných ručních

dozimetrických přístrojů používaných jednotkami Hasičského záchranného

sboru České republiky a jednotkami chemického vojska Armády České

republiky. Dozimetrické přístroje budou rozděleny do skupin dle jejich určení.

První skupinu tvoří detektory záření, tedy dozimetrické přístroje určené

k měření úrovně dávkového příkonu v prostředí. U těchto přístrojů bude měřena

účinnost detekce a linearita odezvy, přičemž obě tyto charakteristiky budou

porovnány s reálnými hodnotami. Odchylka od reálných hodnot by neměla

překročit 30 %. Další skupinou přístrojů jsou detektory plošné kontaminace,

u kterých bude měřena účinnost detekce pomocí plošných etalonů. Následně

dojde k porovnání výsledků. Další zkoumanou charakteristikou bude schopnost

identifikace radionuklidů u spektrometrických přístrojů. Poslední skupinou

detekčních přístrojů budou osobní dozimetry, kde bude zkoumána účinnost

a linearita měření.

Jedním z cílů této práce by mělo být určení nejspolehlivějších a nejvhodnějších

detekčních prostředků v daných oblastech, a to na základě porovnávacího

měření za stejných podmínek a na základě dalších charakteristických vlastností

daných přístrojů.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

Počátky výzkumu v oblasti jaderné fyziky a chemie sahají až na přelom

19. a 20. století, kdy byly postupně objevovány významné milníky této nové éry.

Již od roku 1896, kdy Henri Becquerel objevil přirozenou radioaktivitu, tedy

schopnost samovolné přeměny atomových jader, se tato nová oblast začíná

aplikovat do všech možných oblastí lidského života, tedy průmyslu, zemědělství,

medicíny, vojenství a v současné době i terorismu. Největší milník, který

odstartoval tzv. jaderný věk, byl objev pánů Otto Hahna a Fritze Strassmana,

že jádro atomu lze rozštěpit. O rok později Lise Meitnerová a Otto Robert Frisch

zjistili, že jádro lze rozštěpit neutrony a jediný v přírodě se nacházející štěpitelný

prvek je izotop uranu, 235U. Tyto významné objevy završil ve 40. letech 20. století

Enrico Fermi, když v americkém Chicagu sestavil zařízení, které bylo schopno

první řízené štěpné reakce, CP1 (Chicago Pile 1) [1].

Svět se tehdy nacházel uprostřed největšího válečného konfliktu lidské

historie, tedy druhé světové války. Není podivu, že tyto významné objevy ihned

vzbudily zájem vojenského výzkumu, který v rámci projektu Manhattan vedl

k sestrojení uranové atomové bomby. První úspěšný pokusný jaderný výbuch

uskutečněný 16. července 1945, tzv. „Trinity test“, rozhodl o reálném použití

jaderných zbraní ve válečném konfliktu, a to 6. a 9. srpna 1945 v japonských

městech Hirošima a Nagasaki. Druhá světová válka skončila a oblast jaderného

výzkumu se významně rozšiřuje mimo zbraňové odvětví, např. jaderné reaktory

pro pohon lodí a ponorek, ale i do civilního sektoru [1].

Obrovské množství energie, které se uvolňuje v průběhu štěpné reakce

logicky vzbudilo obrovské nadšení napříč světovou společností. Výzkum

se mimo vojenské odvětví rozšířil zejména do oblasti energetiky, ve které jaderné

reakce představovaly obrovský potenciál. V 50. letech minulého století byla

spuštěna první jaderně energetická zařízení, výrobní závody, byly zakládány
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vysoké školy s jaderným zaměřením, výzkumné a konstrukční kanceláře.

V průběhu dalších let docházelo ke zdokonalování konstrukcí jaderných

reaktorů a k mohutné výstavbě jaderných energetických zařízení po celém světě.

V současné době je napříč světem 448 funkčních jaderných reaktorů, kde

je zahrnuto i šest bloků nacházejících se na území České republiky, konkrétně

v jaderných energetických zařízeních (dále jen JEZ) Dukovany a Temelín. Dále

byly provedeny tisíce testů jaderných zbraní a zdroje ionizujícího záření se hojně

využívají v mnoha oblastech průmyslu, zemědělství a medicíny [2].

3.1 Radiační ochrana

Skutečnost, že ionizující záření má neblahé účinky na lidské zdraví, je známa

již z dob krátce po objevení záření X (Roentgenovo záření) v roce 1895 a objevení


[…]


a bezporuchový. Tento detektor je v současné době používán chemickými
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laboratořemi HZS i AČR, kde v obou případech nahradil nefunkční přístroje FHT

111 Contamat. Jako orientační detektor lze využít i již několikrát zmíněný

multifunkční detektor RadEye B20-ER.

U spektrometrických detektorů byla testována schopnost identifikace

radionuklidu i při relativně nízkých intenzitách záření gama. Polovodičové

detektory byly dle očekávání schopné identifikovat všechny zvolené

radionuklidy, avšak jako jediné. Konkrétně radionuklid 88Y nebyl identifikován

žádným z ostatních detektorů, podobně jako radionuklid 109Cd, který kromě

polovodičových detektorů identifikoval i LaBr scintilační detektor FLIR R400,

který má lepší rozlišení než krystaly NaITl. Detektory InSpector 1000 a RT 30

nebyly schopny identifikovat 134Cs, které je jedním z unikajících radionuklidů

například při jaderné havárii. Není to však nedostatek detektorů ale interních

knihoven, které spektrum tohoto radionuklidu neobsahují. Scintilační detektor

R500 nedokázal identifikovat 60Co, avšak to bude nejspíš způsobeno závadou

přístroje, jelikož i v průběhu ostatních měření nevykazoval normální vlastnosti.

Poslední oblastí měření byla linearita načítání absorbovaných dávek osobních

dozimetrů. Pokud byla absorbovaná dávka vztažena na uplynulý čas, nejvíce

lineární průběh vykazoval osobní dozimetr THERMO EPD MK2+. Stejného

výsledku bylo dosaženo při vztažení absorbované dávky k dávce vypočítané na

základě měření dávkového příkonu pomocí detektoru FH 40. V obou případech

nejhorší průběh vykazoval osobní dozimetr PED Blue, který hodnoty

absorbované dávky výrazně nadhodnocoval. Při vztažení absorbované dávky

k dávce vypočítané z certifikátu radionuklidového zdroje se k lineárnímu

průběhu nejvíce přiblížil osobní dozimetr SOR/R.
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Nejlepšími testovaným osobním dozimetrem jsou na základě srovnávacího

měření dozimetry EPD MK2+ a SOR/R, jednoznačně nejhorší je pak dozimetr

PED Blue.
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7 ZÁVĚR

Z pohledu účinnosti detektorů záření bylo dosaženo dobrých výsledků

u několika detektorů. Detektor RGU 100 (URAD) užívaný výjezdovými

jednotkami HZS ČR dosahuje nejvyrovnanějších detekčních účinností v celém

rozsahu a je proto nejuniverzálnějším testovaným detektorem. Velmi dobrou

účinnost v celém měřícím rozsahu vykazují také RadEye G-10, částečně FH 40,

následovaný detektory RDS 200 a RDS-32. Nejhorších výsledků jednoznačně

dosáhl multifunkční detektor RadEye B20-ER, který lze považovat opravdu jen

za orientační a informativní prostředek.

Nejlepších účinností a linearity měření na celém rozsahu dosáhl jednoznačně

scintilační detektor RT-30, který jako jediný s poměrně vysokou účinností zvládl

i nízké energie. V rozsahu středních a vysokých energií vykazoval výtečné

vlastnosti také InSpector 1000. Poměrně velké odchylky měření a vysoce

nadhodnocenou účinnost vykazovaly detektory Identifinder 2, R400 a R500.

U spektrometrických detektorů byla testována schopnost identifikace

radionuklidu i při relativně nízkých intenzitách záření gama. Polovodičové

detektory byly dle očekávání schopné identifikovat všechny zvolené

radionuklidy, avšak jako jediné. Konkrétně radionuklid 88Y nebyl identifikován

žádným z ostatních detektorů, podobně jako radionuklid 109Cd, který kromě

polovodičových detektorů identifikoval i LaBr scintilační detektor FLIR R400.

Detektory InSpector 1000 a RT 30 nebyly schopny identifikovat 134Cs, které je

jedním z unikajících radionuklidů například při jaderné havárii. Není to však

nedostatek detektorů ale interních knihoven, které spektrum tohoto

radionuklidu neobsahují. Scintilační detektor R500 nedokázal identifikovat 60Co,

avšak to bude nejspíš způsobeno závadou přístroje.
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Nejlepších výsledků měření dosahoval detektor MicroCont II, který je však

náchylný na šetrnou manipulaci, a tak v polním použití značně poruchový.

RadEye AB100 vykazoval sice horší výsledky, avšak je mnohem menší, snáze

ovladatelný a bezporuchový. Tento detektor je v současné době používán

chemickými laboratořemi HZS i AČR, kde v obou případech nahradil nefunkční

přístroje FHT 111 Contamat. Jako orientační detektor lze využít i již několikrát

zmíněný multifunkční detektor RadEye B20-ER.

Nejlepšími testovaným osobním dozimetrem jsou na základě srovnávacího

měření dozimetry EPD MK2+ a SOR/R, jednoznačně nejhorší je pak dozimetr

PED Blue.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

HZS ČR – Hasičský záchranný sbor České republiky;

IZS – Integrovaný záchranný systém;

ČR – Česká republika;

AČR – Armáda České republiky;

CP 1 – Chicago Pile 1;

JEZ – jaderně energetické zařízení;

ICRP – International Commission of Radiological Protection;

SÚJB – Státní úřad pro jadernou bezpečnost;

SÚRO – Státní ústav radiační ochrany;

SÚJCHBO – Státní ústav jaderné, chemické a biologické ochrany;

PIO – prostředky individuální ochrany;

PKO – prostředky kolektivní ochrany;

RMS – radiační monitorovací systém;

SVZ – síť včasného zjištění;

TDS – tele-dozimetrický systém;

RTG – rentgenové záření;

HPGe – High-Pure Germanium;

CZT – kadmium-zinek telurid.
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