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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Runštuk Jméno: Josef Osobní číslo: 496203
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Plánování a řízení krizových situací

Název práce: Charakterizace a porovnání vybraných ručních dozimetrických přístrojů používaných
složkami integrovaného záchranného systému

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

28

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

35

5. Celkový počet bodů 89

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Dokážete vysvětlit, proč některé zájmové radionuklidy nebyly identifikovány?

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Bakalářská práce je zpracována přehledně, logicky členěná do jednotlivých dílčích celků. V textu se vyskytují pouze
drobné terminologické nepřesnosti. Oceňuji rozsah měření, které student provedl. Vzhledem k výsledkům by asi v
některých případech chtělo prodloužit dobu měření. Také diskuze by mohla být v některých ohledech podrobnější.
Student pracoval samostatně, s minimálními zásahy ze strany vedoucí práce a dobře zúročil své odborné znalosti.

Jméno a příjmení: Mgr. Renata Havránková, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis: .............................................

Datum: .............................................